
Pag. 1 di 4

Ordinanza n. 75 del 18/10/2024

CITTÀ DI GIMIGLIANO
Provincia di Catanzaro

Via Maria SS. di Porto - Cap. 88045 - Tel. 0961-995014 - Fax 0961-995120

www.comune.gimigliano.cz.it

E-MAIL: ufficiotecnico@comune.gimigliano.cz.it - PEC : tecnico.gimigliano@asmepec.it

ORDINANZA N. 75 del 18/10/2024

IL SINDACO

Premesso che:

un incendio, nelle giornate dal 16 al 18 agosto c.a., ha interessato un’ampia porzione del territorio comunale in località
Vucicchi, con presumibile innesco nella vallata limitrofa al fiume per poi risalire, attraversando la SP 34/1, fino a loc.
Croci;

il Comune di Gimigliano, nel tratto di SP compreso dal Km 2+200 al Km 2+800, ha richiesto ed ottenuto un
finanziamento per la messa in sicurezza del versante;

i lavori di messa in sicurezza sono stati appaltati dall’Ufficio del Commissario per il dissesto idrogeologico nella
Regione Calabria ed è in corso l’iter amministrativo di verifica dei requisiti, al fine di procedere all’aggiudicazione
definitiva ed all’avvio dei lavori;

nelle more dell’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del versante, e fino al completamento degli stessi, il tratto di
strada SP 34/1 compreso tra il Km 2+100 ed il Km 3+500 circa è stato consegnato in gestione da parte
dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro al Comune di Gimigliano;

l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ha provveduto a realizzare e porre in opera n. 2 cancelli in ferro che
delimitano il tratto della SP 34/1 tra il Km 2+100 ed il Km 3+500 circa;

Considerato che in occasione di precipitazioni meteoriche, lungo il pendio, privo di vegetazione, potrebbero innescarsi
fenomeni di colata detritica che andrebbero ad invadere la sottostante sede stradale della SP34/1;

Dato atto che occorre provvedere, per motivi di sicurezza e tutela della pubblica incolumità, a chiudere al traffico
veicolare e pedonale la SP34/1 dal Km 2+100 al Km 3+500 circa in occasione di eventi meteorici, aventi livello di
allertamento arancione e rosso, secondo quanto previsto dalla Direttiva P.C.M. 27.02.20004 e ss.mm. e ii. e D.G.R. n.
535 del 15.11.2017;

Dato atto che in conseguenza della chiusura della SP34/1 dal Km 2+100 al Km 3+500 circa, si rende necessario
individuare i relativi percorsi alternativi;

Visto il disposto dell'art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;

Visto il D.lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm. e ii.;

O R D I N A

dalla data di emanazione della presente Ordinanza

OGGETTO:ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE - Chiusura al traffico veicolare e pedonale
SP40 dal Km 2+100 al Km 3+500 circa, ed individuazione percorso alternativo strade
comunali “Croci” ed “Acqua del Ciliegio” a tutela della pubblica incolumità in
occasione di eventi meteo aventi livello di allertamento arancione e rosso.

http://www.comune.gimigliano.cz.it
mailto:ufficiotecnico@asmeppc.it
mailto:tecnico.gimigliano@asmepec.it


Pag. 2 di 4

Ordinanza n. 75 del 18/10/2024

a tutela della pubblica incolumità

1. la chiusura al traffico veicolare e pedonale della SP34/1 il Km 2+100 ed il Km 3+500 circa in occasione di eventi
meteorici, aventi livello di allertamento arancione e rosso, secondo quanto previsto dalla Direttiva P.C.M.
27.02.20004 e ss.mm. e ii. e D.G.R. n. 535 del 15.11.2017;

2. la chiusura avverrà mediante i cancelli installati dall’Amministrazione provinciale di Catanzaro ad opera del
personale Comunale autorizzato;

3. di individuare i seguenti percorsi alternativi sulle strade provinciali per il traffico veicolare, per come già riportato
nell’Ordinanza n. 105 del 26.09.2024, dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro:

· per i veicoli, leggeri, prevenienti dalla 159/2 loc Castagnuccia verso Gimigliano prosecuzione sulla SP
159/2 da Bivio Giardinetto fino a Cicala ed utilizzo della SP 38 e 39 per accedere alla SS 19 delle
Calabrie in direzione Tiriolo e sulla SP 40;

· per i veicoli pesanti prevenienti dalla 159/2 loc Castagnuccia verso Gimigliano prosecuzione sulla SP
159/2 da Bivio Giardinetto fino a Carlopoli ed utilizzo della SP 36 o continuazione sulla SP 159/2 fino a
Bivio Bonacci per accedere alla SS 19 delle Calabrie in direzione Tiriolo e sulla SP 40:

· per i veicoli leggeri provenienti da Catanzaro o Gimigliano centro, deviazione sulla SP 40 fino a Tiriolo
per poi proseguire sulla SP 38 e 39 fino all’innesto con la SP 159/2 per poi proseguire fino a Bivio
Giardinetto;

· per i veicoli pesanti provenienti da Catanzaro e Gimigliano deviazione sulla SP 34/2 direzione Gagliano-
Catanzaro centro, ed utilizzo delle vie di comunicazioni principali fino al raggiungimento della SS 280 e
per poi proseguire fino alla SP 168/1 e 167/1 in Marcellinara e proseguire sulla SS 19 e sulla SP 38 e 39;

4. di individuare, gli ulteriori percorsi alternativi (ved. allegato A), sulle strade comunali per il traffico veicolare,
con massa a pieno carico fino a 35 q.li:

· daGimigliano centro verso Porto – imbocco Via S. Giorgio e prosecuzione fino all’incrocio con
la Strada Croci (in corrispondenza dell’oasi canina). Proseguire verso la SP 34/1 direzione Porto secondo
la segnaletica installata.

In tale tratto si attuano le seguenti limitazioni al traffico veicolare: senso unico, in direzione dal bivio

Nale fino all’incrocio con la Strada Croci (in corrispondenza dell’oasi canina); Il divieto di transito
ai mezzi aventi massa a pieno carico superiore a 35 q.li, con deroga ai soli mezzi di
pubblico soccorso, forze dell’ordine e mezzi che svolgono servizio di pubblica utilità per
l’Amministrazione comunale;

· da Porto verso Gimigliano centro – dalla SP 34/1- località Carigli, imbocco per la strada Monte
fino all’incrocio con la Strada Croci e la strada Acqua del Ciliegio (in corrispondenza dell’oasi canina).
Da qui proseguire sulla strada comunale Croci, in direzione Gimigliano, secondo la segnaletica installata.

In tale tratto si attuano le seguenti limitazioni al traffico veicolare: senso unico, in direzione dall’incrocio
con la Strada Croci e la strada Acqua del Ciliegio (in corrispondenza dell’oasi canina) fino al serbatoio

comunale in loc. Croci; Il divieto di transito ai mezzi aventi massa a pieno carico
superiore a 35 q.li, con deroga ai soli mezzi di pubblico soccorso, forze dell’ordine e mezzi che
svolgono servizio di pubblica utilità per l’Amministrazione comunale.

D I S P O N E

Che la presente Ordinanza sia inviata a :

· Prefettura di Catanzaro – pec: protocollo.prefcz@pec.interno.it ;

· Azienda regionale Emergenza Sanitaria 118 – pec: seu118ccrcz@pec.aspcatanzaro.it;

· Questura di Catanzaro – pec: dipps128.00f0@pecps.poliziadistato.it;

· ANAS Catanzaro – pec: anas.calabria@postacert.stradeanas.it;

· Compartimento Polizia Stradale – pec: dipps226.0100@pecps.poliziadistato.it

· Dipartimento Amministrazione Penitenziaria di Catanzaro: pec: pr.catanzaro@giustiziacert.it – prot.dgt.dap@giustiziacert.it;

mailto:protocollo.prefcz@pec.interno.it
mailto:seu118ccrcz@pec.aspcatanzaro.it
mailto:dipps128.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:anas.calabria@postacert.stradeanas.it
mailto:dipps226.0100@pecps.poliziadistato.it
mailto:pr.catanzaro@giustiziacert.it


Pag. 3 di 4

Ordinanza n. 75 del 18/10/2024

· Provveditorato Regionale della Calabria di Catanzaro – pec: prot.pr.catanzaro@giustiziacert.it;

· Guardia di Finanza di Catanzaro – pec: cz0210000p@pec.gdf.it ;

· Comando Stazione dei Carabinieri di Gimigliano – pec: tcz27295@pec.carabinieri.it ;

· Comando Stazione dei Carabinieri di Tiriolo – pec: tcz30407@pec.carabinieri.it ;

· Comando Stazione dei Carabinieri di Carlopoli – pec: tcz20428@pec.carabinieri.it;

· alle Ferrovie della Calabria di Catanzaro – pec: segreteria@pec.ferroviedellacalabria.com ;

· all’ASP di Catanzaro: pec: direzionegenerale@pec.asp.cz.it ;

· al Comando Provinciale Vigili del Fuoco Catanzaro: pec: com.catanzaro@cert.vigilfuoco.it ;

· Comune di San Pietro Apostolo – pec: protocollo.sanpietroapostolo@asmepec.it;

· Comune di Cicala – pec: tecnico.cicala@asmepec.it;

· Comune di Tiriolo: pec: protocollo.tiriolo@asmepec.it ;

· UOA Protezione Civile della Regione Calabria: pec: protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it ;

· Amministrazione Provinciale di Catanzaro: pec: viabilita@pec.provincia.catanzaro.it ;

· Servizio di Polizia Municipale di Gimigliano – pec: poliziamunicipale.gimigliano@asmepec.it ;

· Servizio di Polizia Municipale di Catanzaro - pec: vigili.urbani@certificata.comune.catanzaro.it;

centralepolizialocale@certificata.comune.catanzaro.it"

· Croce Bianca Servizio Volontario di Gimigliano: e-mail: info@crocebiancagimigliano.it ;

· Istituto Comprensivo di Tiriolo – pec: czic86500r@pec.istruzione.it ;

· SI.ECO. SpA (gestore servizio raccolta rifiuti) – pec: sieco@legalmail.it ;

· Albo Pretorio del Comune per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi.

Il Servizio di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricati di verificare l'ottemperanza
alla presente Ordinanza.

S A N Z I O N I

Le violazioni ai divieti e/o obblighi previsti nella presente Ordinanza, saranno puniti con le
sanzioni previste dal D.lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm. e ii..

C OM U N I C A

Ai sensi dell’art. 8 della Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm. e ii. che:

· l’Amministrazione competente per il procedimento amministrativo è il Comune di Gimigliano;

· l’oggetto del procedimento è: “ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE - Chiusura al traffico veicolare e
pedonale SP40 dal Km 2+100 al Km 3+500 circa, ed individuazione percorso alternativo strade comunali “Croci”
ed “Acqua del Ciliegio” a tutela della pubblica incolumità in occasione di eventi meteo aventi livello di

allertamento arancione e rosso”;

· il Responsabile del procedimento è: Ing. Vincenzo IAVARONE;

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, si avverte che
avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 60 giorni, al Tribunale
Amministrativo Regionale di Catanzaro, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al

mailto:prot.pr.catanzaro@giustiziacert.it
mailto:cz0210000p@pec.gdf.it
mailto:tcz27295@pec.carabinieri.it
mailto:tcz30407@pec.carabinieri.it
mailto:tcz20428@pec.carabinieri.it
mailto:segreteria@pec.ferroviedellacalabria.com
mailto:generale@pec.asp.cz.it
mailto:com.catanzaro@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.sanpietroapostolo@asmepec.it
mailto:tecnico.cicala@asmepec.it
mailto:protocollo.tiriolo@asmepec.it
mailto:protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it
mailto:viabilita@pec.provincia.catanzaro.it
mailto:vigili.urbani@certificata.comune.catanzaro.it
mailto:centralepolizialocale@certificata.comune.catanzaro.it
mailto:info@crocebiancagimigliano.it
mailto:czic86500r@pec.istruzione.it
mailto:sieco@legalmail.it


Pag. 4 di 4

Ordinanza n. 75 del 18/10/2024

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di affissione all’albo
pretorio on-line del Comune di Gimigliano.

IL RESPONSABILE DELL'AREA PROPONENTE IL SINDACO

Ing. Vincenzo Iavarone
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Avv. Laura Moschella
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2024-10-18T13:15:21+0200
	Vincenzo Iavarone


		2024-10-18T13:18:38+0200
	Laura Moschella




